
 

 

               
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»                        

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12 ноября 2025 г.  № 941 

       

О порядке сбора и обмена 

информацией в области защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

муниципального образования 

«Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 

г. № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Администрации Смоленской области 

от 10.03.2009 г. №117 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Смоленской области» 

Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. 

2. Возложить на Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области обязанности по организации сбора, обработки, обмена и передачи 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 



    

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области через 

дежурно-диспетчерские службы (далее ДДС) объектов экономики.  

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области: 

-  от 07.03.2013 г. № 54 «О Порядке сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования 

«Глинковский район» Смоленской области»; 

- от 08.11.2024 г. № 423 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 

области от 07.03.2013 г. № 54». 

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                          Е.В. Кожухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    

 
о

к

  

                                                                            от 12.11.2025 № 941 

Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

                                                            Раздел I 

Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация). 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее — 

чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и 

территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и 

средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 

экологической безопасности на территории муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, а также сведения о 

деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов Смоленской области, органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области, и организаций, независимо от форм собственности 

(далее - организации), в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных числе сил постоянной готовности, 

создании, наличии, об использовании и восполнении финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.1. Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее – Администрация) и организациями в целях принятия мер по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, 

информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и 

возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием 

автоматизированной информационно-управляющей системы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

        
   

   

Приложение к постановлению 

Администрации муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

 



    

Администрацией осуществляется сбор, обработка, обмен информацией на 

соответствующих территориях и предоставление информации в органы 

исполнительной власти Смоленской области. 

Сбор и обмен информацией осуществляются через орган повседневного 

управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций - Единую дежурно-диспетчерскую службу 

Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области (далее - ЕДДС Глинковского муниципального 

округа). 

 

Раздел II 

1.1. Информация в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области подразделяется на оперативную и 

плановую информацию. 

1.2. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и 

(или) возникших на территории муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области чрезвычайных ситуациях и их 

последствиях, сведения о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной 

на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. 

Оперативная информация предназначена для оповещения и информирования 

населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

па территории муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области, оценки вероятных последствий, выработки и 

принятия мер по ее ликвидации. 

1.3. Оперативная информация представляется в Главное управление 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Смоленской области (далее - Главное управление МЧС России по Смоленской 

области), Администрацией в сроки и по формам, установленным приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

11.01.2021г.  № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 

1.4. К плановой информации относятся сведения об административно- 

территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, необходимые 

для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в обязательном 

порядке включаются данные о численности населения административно- 

территориальных образований и работников организаций. 

1.5. Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией и 

организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации 



    

чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и 

своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях. 

1.6. Организации (через ЕДДС Глинковского муниципального округа) 

представляют информацию в Администрацию, а также в территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти по Смоленской области и органами 

исполнительной власти Смоленской области, к сфере деятельности которых 

относится организация. 

ЕДДС Глинковского муниципального округа осуществляет сбор, обработку и 

обмен данными на территории муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области и представляют информацию в 

центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 

Смоленской области (далее - ЦУКС ГУ МЧС России по Смоленской области). 

1.7. Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых 

договоров между Главным управлением МЧС России по Смоленской области и 

Администрацией, где определяют органы управления, на которые возлагается 

ведение информационного обмена и регламента информационного обмена. 

1.8. Администрация и организации могут осуществлять обмен 

информацией по запросу заинтересованной стороны. 
 


